



Elektronicky

Všetkým záujemcom

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo
37294/2021

Vybavuje/linka
Ing. Monika Debnárová
0949 014 601

Banská Bystrica
18.11.2021

Vec

- 1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 5**
- 2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 4**

Identifikácia verejného obstarávania:

Verejný obstarávateľ:

Banskobystrický samosprávny kraj, Námestie SNP 23, 974 01 Banská Bystrica

Predmet zákazky:

Nadstavba a prístavba SPŠ J. Murgaša Banská Bystrica – modernizácia odborného vzdelávania

Druh postupu:

podlimitná zákazka zadávaná postupom bez využitia elektronického trhu podľa § 108 ods. 1 písm. b) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „ZVO“)

Vyhlásené:

vo Vestníku verejného obstarávania č. 232/2021 dňa 14.10.2021 pod značkou oznámenia 46691 - WYP

1. Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č. 5

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií uvedených v súťažných podkladoch (ďalej len „SP“) k vyššie identifikovanému verejnému obstarávaniu Vám v súlade s § 113 ods. 7 ZVO, zasielame nasledovné vysvetlenie:

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.11.2021 o 08:10 hod:**

Už sa nevyrobajú a nedodávajú tieto - poly-kryštalické kremíkové panely MD-P-60PX. Keďže je to nosná položka prosíme o jeho nahradenie. Bude systém aktualizovaný ? Povedali nám to viacerí dodávatelia.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ informuje, že v prípade ak sa projektová dokumentácia alebo položky výkazu výmer svojou špecifikáciou odvolávajú na konkrétny výrobok, značku, systém a podobne, prípade ak požadovaný tovar nevie uchádzač dodať z dôvodu nedostupnosti na trhu, verejný obstarávateľ umožňuje predloženie ekvivalentných tovar čo vyplýva priamo zo súťažných podkladov. V takom prípade uchádzač postupuje podľa bodov 2.4. – 2.6. časti B. súťažných podkladov, pričom je uchádzač v súlade s bodom 15.2.2 časti A. súťažných podkladov povinný predložiť:

- prehľad ekvivalentných materiálov, výrobkov a zariadení, ak je potrebný;
- samostatný očíslovaný zoznam technických listov k ponúknutým ekvivalentom, ak uchádzač ponúkne ekvivalentné výrobky;

- ďalšie dokumenty a doklady a odôvodnenia preukazujúce opodstatnenosť a správnosť uchádzačom navrhnutého ekvivalentného výrobku/materiálu (ak sa použije).

Príklad: Ak má uchádzač za to, že sa už nevyrábajú a nedodávajú panely MD-P-60PX, môže vo svojej ponuke oceniť napr. panel AS 6P30 (290Wp) za dodržania vyššie uvedených povinností.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.11.2021 o 08:18 hod:**

Reagujem na Vašu odpoveď a to:

Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ požaduje oceniť predložený výkaz výmer. Počty dverí súhlasia, celkový počet zostáva zachovaný. Vo výkaze dverí je 1+7 dverí, čo je spolu 8 ks a vo výkaze výmer je 5+3 dverí a to je spolu tiež 8 ks. Z uvedeného dôvodu nedochádza v rámci týchto položiek výkazu výmer k žiadnym zmenám.

Žiadame zosúladiť výkaz výmer nakoľko sa jedná rozdielne položky a pre presné spracovanie CP potrebujeme projekt ktorý je v súlade s výkazom výmer. Nakoľko sa vždy odvolávate na výkaz výmer a keď je tam niečo zle odvoláte sa na naštudovanie PD. Teraz je tam chyba a nesúlad medzi výkazom dverí a rozpočtom. Nesedia položky žiadame to opraviť:

Tu sú zvýraznené chyby :

Položka 8/L - výkaz dverí 1 KS - Výkaz výmer - 5 KS

Položka 9/L/P - výkaz dverí 7 KS - Výkaz výmer - 3 KS

Žiadame opraviť výkaz dverí a tak isto aj výkaz výmer nakoľko je tu nezhoda. Bude zaslaný nový ?“

Či bude v poriadku dodať na stavbu iné dvere ? Len aby sedel počet KS a je jedno či budú ľavé alebo práve a z inej položky ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ predkladá na základe opätovnej kontroly výkazu dverí a výkazu výmer projektantom, aktualizovaný výkaz výmer, ktorý zahŕňa opravené položky v hárku „E1.1 - E 1.1. Architektonické a stavebné riešenie ,E 1.2. Statika“ – predmetné položky sú vo výkaze výmer farebne vyznačené a jedná sa o tieto položky:

- 300 „Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové , 1100x1970mm +zaruben, popis kompletný vid popis v PD - ozn. 8“ v počte 1 ks
- 301 „Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové , 800x1970mm +zaruben, popis kompletný vid popis v PD - ozn. 9“ v počte 7 ks

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.11.2021 o 08:22 hod:**

Otázka č. 13:

„Disponuje obstarávateľ ku dňu vyhlásenia obstarávania všetkými súhlasmi a vyjadreniami dotknutých orgánov, tretích strán a teda nebude už. v cene potrebné dodatočne premietnuť ďalšie podmienky realizácie stavby?“

- Reagujeme na odpoveď na túto otázku ktorá nesedí s otázkou. Žiadame zasláť teda súhlas a vyjadrenia k predmetnej zákazke aby sme vedeli správne pristúpiť k spracovaniu CP na túto zákazku.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ má za to, že odpoveď z dňa 11.11.2021 súhlasí s otázkou uchádzača. Všetky vyjadrenia a súhlasy dotknutých orgánov a tretích strán boli predmetom inžinierskej činnosti k vydaniu právoplatného stavebného povolenia a svojim obsahom nemajú vplyv na spracovanie cenovej ponuky. Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, verejný obstarávateľ dopĺňa súťažné podklady o prílohu č. 5 s názvom „Vyjadrenia dotknutých orgánov“.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.11.2021 o 09:59 hod:**

Bankové zábezpeky ktoré sú uvedené v zmysle ZoD, ktoré požaduje investor navyšujú spracovaný rozpočet stavby cca o 27 000 € - pre poplatky pre banku. Je to suma ktorú musí postupne zhotoviteľ uhradiť BANKE za poskytnutie

Bankovej záruky vid'. čl. XV zo ZOD a to 25% výkonová záruka počas výstavby z ceny diela a 10% na záručnú dobu z ceny diela. Táto SUMA bola napočítaná bankou. Tieto náklady znáša zhotoviteľ kvôli likvidačnej ZoD od Investora. Preto žiadame nakoľko sú tieto náklady reálne či by nebolo dobré ich doplniť priamo do výkazu výmer nakoľko ich bude znášať každý víťaz tejto súťaže. Tlačíte investorov na najnižšiu cenu v dobre rastu cien a musia uzavrieť nevýhodné ZoD . Preto sa pýtame či bude doplnená cena za Bankové záruky do Výkazu výmer ? Alebo kde máme rozpísať túto cenu keď náklad je 27 000 € o ktorú mohla by pri lepšie spracovanej ZoD zákazka odbremenená ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ informuje, že výkaz výmer nebude doplnený o položku nákladov súvisiacich s poplatkami pre banku. Verejný obstarávateľ už v predchádzajúcich odpovediach informoval uchádzačov o cenotvorbe ponúk a dobrovoľnosti predloženia ponúk. Verejný obstarávateľ opäť odkazuje na časť D. súťažných podkladov, kde je okrem iného uvedené:

1. Do konečnej ceny, ktorá bude zmluvnou cenou, musia byť započítané všetky výdavky uchádzača súvisiace s realizáciou predmetu zákazky podľa časti B. Opis predmetu zákazky a príslušných príloh týchto SP a podľa požiadaviek uvedených v zmluve o dielo (príloha č. 1 týchto SP).

2. V konečnej (ponukovej) cene musia byť zahrnuté všetky náklady spojené s realizáciou predmetu zákazky, vrátane všetkých súvisiacich služieb a poplatkov. Záujemca je pred predložením svojej ponuky povinný vziať do úvahy všetko, čo je nevyhnutné na úplné a riadne plnenie zmluvy, pričom do svojich cien zahrnie všetky náklady spojené s plnením predmetu zákazky.

3. Pri určovaní cien jednotlivých položiek je potrebné venovať pozornosť všetkým prácam, zabudovaným materiálom a nadväzným činnostiam, ako aj od zhotoviteľa požadovaných úkonov a služieb podľa pokynov a podmienok, ktoré sú uvedené v predmete verejného obstarávania a v zmluve o dielo.

4. Do ceny jednotlivých položiek je potrebné zahrnúť celkové náklady spojené so splnením predmetu zákazky a zmluvných podmienok, t. j. najmä, no nielen náklady na prácu, práce súvisiace s dodaním a dovozom zabudovaných materiálov, dodaním a dovozom pomocných materiálov a konštrukcií, všetky stroje, vybavenie a zariadenie, ich používanie a údržbu, všetky drobné a pomocné práce (napr. montážne zariadenia), náklady súvisiace s likvidáciou odpadu, drobné a pomocné materiály, dozor a kontrolu zhotoviteľa, montáž, údržbu, dane a clá, bankové náklady, náklady na poistenie, správne poplatky ako aj všetky všeobecné riziká, záväzky, náklady na opravy a údržbu v záručnej lehote, ďalej všetky služby, ktoré zabezpečujú realizáciu prác, dokončenie, individuálne odskúšanie, komplexné skúšky technologického zariadenia, všeobecné riziká a zaistenie bezpečnosti práce, požiarnej ochrany, povodňovej ochrany a ochrany životného prostredia, spolupráca a koordinácia so subdodávateľmi.

5. Do ceny diela musia byť zahrnuté i náklady na vykonanie všetkých kontrol, funkčných skúšok, aj skúšobných prevádzok, ak sú potrebné, vrátane vyhodnotenia a správ, vykonanie všetkých činností a vyhotovenie všetkých dokladov potrebných v súvislosti s preberacím konaním.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 12.11.2021 o 15:03 hod:**

Otázka č. 1

Položka 20/P z výkazu dverí 1 KS – nevieme nájsť vo výkaze výmer. Prosíme buď doplniť alebo napísať číslo položky pod ktorou sa nachádza.

Opravíte to ?

Odpoveď na otázku č. 1:

Verejný obstarávateľ predkladá aktualizovaný výkaz výmer, ktorý zahŕňa nové položky, ktoré sa nedopatrením nedostali do výkazu výmer, v hárku „E1.1 - E 1.1. Architektonické a stavebné riešenie ,E 1.2. Statika“ – predmetné položky sú vo výkaze výmer farebne vyznačené a jedná sa o tieto položky:

- 314a „Dvere vn drevené pritipožiarne EW 15 , 1600/1970mm so zarubnou, plný popis vid tab. PD- ozn. 19“
- 314b „Dvere vn drevené pritipožiarne EW 30 , 800/1970mm so zarubnou, plný popis vid tab. PD- ozn. 20“

Otázka č. 2

2) Reagujeme ešte na otázku na dvere a to:

Tu sú zvýraznené chyby :

Položka 8/L - výkaz dverí 1 KS - Výkaz výmer - 5 KS

Položka 9/L/P - výkaz dverí 7 KS - Výkaz výmer - 3 KS

Ako môžete napísať že sedia KS keď tieto dvere sú iné a to :

- Dvere položky 8 majú šírku 1100 mm

- Dvere položky 9 majú šírku 800 mm

Teda nemôže byť jedno či sedia KS lebo cena je iná za iný rozmer. Keď na stavbu dodáme iné dvere lebo obstarávateľ odpovedal že počet sedí ale nesedí špecifikácia bude to v poriadku ? Bude teda v poriadku keď dodáme iné dvere lebo ste tak odpovedali ?

Odpoveď na otázku č. 2:

Verejný obstarávateľ predkladá na základe opätovnej kontroly výkazu dverí a výkazu výmer projektantom, aktualizovaný výkaz výmer, ktorý zahŕňa opravené položky v hárku „E1.1 - E 1.1. Architektonické a stavebné riešenie ,E 1.2. Statika“ – predmetné položky sú vo výkaze výmer farebne vyznačené a jedná sa o tieto položky:

- 300 „Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové , 1100x1970mm +zaruben, popis kompletný vid popis v PD - ozn. 8“ v počte 1 ks
- 301 „Dvere vnútorné hladké plné jednokrídlové , 800x1970mm +zaruben, popis kompletný vid popis v PD - ozn. 9“ v počte 7 ks

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 15.11.2021 o 14:28 hod:**

Žiadame vysvetliť resp doplniť položku vo výkaze výmer architektúry: 326 M 5534111PC02 ocelova protipožiarna stena 22880/2870 , pritipožiarne EW 45 , , plný popis vid tab. PD- ozn. 6 ks 1,000. Vo výkaze výmer je rozmer 22880/2870 ale vo výpisoch je rozmer 2880/2870, navyše iné protipožiarne vlastnosti EW - C30 D3 - ako je vo výkaze výmer.

Rovnako napríklad aj dvere s položkou č. 325 - iné požiarne vlastnosti vo výkaze a iné vo výpise.

Čo má záujemca o zákazku neceniť? Žiadame upresniť vo všetkých položkách a primerane predĺžiť lehotu na predkladanie cenových ponúk.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ predkladá aktualizovaný výkaz výmer, ktorý zahŕňa aj položku č. 326 „ocelova protipožiarna stena 2880/2870 , pritipožiarne EW 45 , , plný popis vid tab. PD- ozn. 6“ , v ktorej bola administratívnu chybou uvedená nesprávna výška (jedna dvojka v čísle bola navyše). Protipožiarne vlastnosti je potrebné oceniť v zmysle projektovej dokumentácie a to isté platí aj pre položku 325.

V tejto časti výkazu výmer sú odpoveďou na túto správu zmenené položky č. 326 a 325 v hárku „E1.1 - E 1.1. Architektonické a stavebné riešenie ,E 1.2. Statika“.

Verejný obstarávateľ zároveň informuje, že lehotu na predkladanie ponúk ako aj lehotu otvárania ponúk primerane predĺžil dňa 16.11.2021 verejnou správou systémom Josephine. Informácia o predĺžení lehôt sa nachádza aj v časti Dokumenty predmetnej zákazky. Z uvedeného dôvodu v tomto prípade nedochádza k zmene lehôt.

- **Žiadosť o vysvetlenie SP doručená dňa 16.11.2021 o 09:03 hod:**

Ako má uchádzač naceniť položku č. 206 dodávka drevopanelov 565 m², keď dodávka jednotlivých panelov je rozpísaná v položkách 207-244 v kusoch. Prosíme o objasnenie.

Má uchádzač naceniť iba položku 206 a položky 207-244 nulou ?

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ informuje, že od uchádzačov požaduje v súvislosti s drevopanelmi oceniť len položku č. 206, t.j. dodávka drevopanelov s tepelnou izoláciou, komplet 565 m² podľa PD. Dodávku jednotlivých panelov, ktorá je rozpísaná v položkách č. 207 – 244 v kusoch verejný obstarávateľ nepožaduje od uchádzačov oceniť. Tieto položky sú len informatívneho charakteru a upresňujú položku č. 206.

2. Informácia o zmene a doplnení súťažných podkladov č. 4

Verejný obstarávateľ informuje, že v súvislosti s vyššie uvedenými odpoveďami na doručené žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov, dopĺňa a mení súťažné podklady, konkrétne ich prílohu č. 3 – Výkaz výmer. Verejný obstarávateľ poskytuje všetkým záujemcom upravený výkaz výmer, v ktorom sú všetky zmeny farebne vyznačené. Zároveň sa dopĺňajú súťažné podklady o prílohu č. 5 „Vyjadrenia dotknutých orgánov“. Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov/uchádzačov, aby vo svojich ponukách predložených v rámci predmetného verejného obstarávania zapracovali zmeny vykonané verejným obstarávateľom a predložili upravený výkaz výmer.

S úctou,

Ing. Monika Debnárová
kontaktná osoba verejného obstarávateľa